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In collaborazione con:
$ ASL Milano GB

RegioneLombardia

Sanita

Con il Patrocinio:

Fondazione italiana
continenza

Convegno

INCONTINENZA URINARIA
e DISORDINI
DEL PAVIMENTO PELVICO T

Modelli organizzativi p laF. Filzi, 22 - Milane

a confronto Direttori del Convegno
Mauro Buscaglia, Marco Soligo

Servizio di Uroginecologia
U.O. Ginecologia e Ostetricia
Ospedale San Carlo Borromeo - Milano

Milano




Venerdi 30 Novembre 2012

8.30
9.00

09.15-10.45

Registrazione
Introduzione del Convegno

LETTURE

Moderatori: M. Meschia

M. Buscaglia, C. Tridico

9.15-9.45
9.45-10.15

10.45-13.30

SESSIONE 1
10.45-11.15
11.15-11.25

11.25-12.55
11.25-11.55
11.55-12.25
12.25-12.55
12.55-13.15

13.15-13.30

Incontinenza urinaria: prevalenza, qualita di vita ed impatto sociale

Disordini del Pavimento Pelvico: dai casi semplici ai piu complessi.
Una sfida per gli operatori sanitari

Coffee Break

LINEE GUIDA E STRUMENTI

Moderatori: M. De Gennaro, G. Del Popolo

Linee Guida International Consultation on Incontinence

Strumenti di valutazione dei sintomi e della qualita di vita

Electronic Pelvic Assessment Questionnaire (ePAQ):
- Dall’idea originale agli sviluppi attuali e prospettive future
- Il Progetto SIUD “italian ePAQ”
- Aspetti normativi e regolatori: quali criticita?

Parto e Pavimento Pelvico: la gestione del problema. Il progetto SIUD

Discussione

[1330-2030 K00

14.30-17.30

SESSIONE 2

MODELLI ORGANIZZATIVI

Moderatori: R. Carone, E Ferrazzi

M. Garaventa
S. Salvatore

M. Serati
S. Gaita

S. Radley
M. Soligo
M. Leone

A. Biroli

14.30-14.50
14.50-15.45

15.45-16.15
16.15-16.30
16.30-17.30

17.30

La rete dei centri per I'incontinenza piemontese

Consultori ASL Milano — Ospedale San Carlo Borromeo, Milano

Un modello di applicazione delle Linee Guida ICl per I'incontinenza urinaria femminile

e i suoi sviluppi

Unita pelvica: esperienza olandese
Unita pelvica a Milano: esperienza preliminare

Discussione

Partecipano alla discussione: A. Bono, A. Buonaguidi, M. Meschia, S. Sandri

Verifica dellapprendimento

Bary Berghmans, NL
Antonella Biroli, Torino
Aldo Bono, Varese

Arturo Buonaguidi, Milano
Mauro Buscaglia, Milano
Roberto Carone, Torino

Giovanni Cavalli, Milano
Mario De Gennaro, Roma
Giulio Del Popolo, Firenze
Enrico Ferrazzi, Milano

Sara Gaita, Milano
Mauro Garaventa, Genova

Marco Leone, Roma
Michele Meschia, Magenta
Stephen Radley, UK
Stefano Salvatore, Milano
Sandro Sandri, Magenta
Accursia Scaduto, Milano

L. Squintone

M. Soligo, G. Cavalli, A. Scaduto

B. Berghmans
S. Salvatore

Maurizio Serati, Varese
Marco Soligo, Milano
Luisella Squintone, Torino
Caterina Tridico, Milano




